w wydanym 15 (27) marca 1809 roku manifeście imperator zapowiadał po-
szanowanie i zachowanie religii, utrwalonych od wieków regulacji prawnych,
(korennyje zakony), uprawnień i przywilejów, z których każdy ze stanów Wiel-
kiego Księstwa Finlandzkiego w sposób szczególny, a także wszyscy podda-
ni in gremio, od najniżej

impierii 1801-1914. 1801-1825 Wnieszniaja polityka imperatora Aleksan-
dra I (Moskwa: O.O.O. Kuczkowo pole, 2017), 122-123.

5 [Aleksander I], „Wysoczajszij Jego Imperatorskago Wieliczestwa Mani-
fest ob utwierżdenii praw Wielikago Kniażestwa Finliandii, dat. 15(27)
marca 1809 roku”, [w:] Akty dlia wyjasnienija politiczeskago położenija
Wielikago Kniażestwa Finliandskago (Gelsingfors: Tipografija Finskago
Litieraturnago Obszczestwa, 1890), 3; [Aleksander I], Aleksander the
First’s Charter, Given at the Diet of Poorvo, 27 march 1890, [w:] Fin-
land and Russia 1808-1920. From Autonomy to Independence. A Selec-
tion of Documents, red. i przeł. David G. Kirby (London, Basingstoke,
New York, Dublin, Melbourne, Johannesburg, Madras: The MacMillan
Press LTD, School of Slavonic and East European Studies University of
London, 1975), 14-15, który sformułowanie: korennyje zakony tłumaczy
niezbyt precyzyjnie jako “basic law”.

6 [Aleksander I], „Riecz Jego Wieliczestwa Imperatora Aleksandra I pri
otkrytii sejma w g.[orodie] Borgo, dat. 16(28) marca 1809 roku”, [w:]
Akty dlia wyjasnienia politiczeskawo położenija Wielkiego Kniażestwa Fin-
liandskago (Gelsingfors: Tipografija Finskago Litieraturnago Obszcze-
stwa, 1890), 4; problem obowiązywania szwedzkich konstytucji z 1772
i 1789 roku na terenie Wielkiego Księstwa Finlandzkiego po 1808 roku
nie jest jednoznaczny.

W pewnej też mierze, to koncepcje i projekty
wypracowane w ramach tego, niechętnego napoleońskiej Francji i jej dorob-
kowi prawno-ustrojowemu, zachowawczego kręgu politycznego, wspierane
przez poglądy bliskich współpracowników Aleksandra I, zadecydowały
o ostatecznym kształcie oraz treści Ustawy Konstytucyjnej Królestwa Polskiego,
podpisanej przez imperatora w Warszawie 15(27) listopada 1815 roku. Alek-
sander I także osobiście ingerował, podczas prac nad tworzeniem tego aktu
normatywnego, w jego zawartość merytoryczną, wprowadzając rozwiązania
zmierzające ku wzmocnieniu pozycji władcy, starając się wyposażyć go rów-
nocześnie w uprawnienia poszerzające znacznie kompetencje monarsze, także
w kierunku możliwości arbitralnego oddziaływania na otaczającą sferę

12 Fryderyk Skarbek, Dzieje Polski, cz. 2, Królestwo Polskie od epoki po-
czątku swego do rewolucyi Listopadowej (Poznań: Nakładem Księgarni
J.K. Żupańskiego, 1877), 128.

13 [Aleksander I], „Mowa wyrzeczona przez Jegomość Cesarza i kró-
la Aleksandra, przy zagajeniu sejmu Królestwa Polskiego dnia 15/27
Marca 1818, w Warszawie”, [w:] [Michał Ogiński], Pamiętniki Michała
Ogińskiego o Polsce i Polakach od roku 1788 aż do końca roku 1815, t. IV
(Poznań: Nakładem Księgarni Jana Konstantego Żupańskiego, 1873),
214; Nikołaj Karłowicz Szilder, Imperator Aleksandr pierwyj. Jego żiźń
i carstwowanije s ilustracjami, t.

w 1819 roku zmarł Deschamps, zaś cały bez mała ciężar prac nad konstytucją
dla Imperium Rosyjskiego spadł na barki księcia Piotra Waziemskiego, który
od tej chwili pełnił w jej przygotowaniu rolę wiodącą16. Potwierdzał to w tre-
ści swojego dziennika, pod datą 11(23) stycznia 1820 roku, przejeżdżający
wówczas przez Warszawę rosyjski dyplomata Siergiej Iwanowicz Turgieniew
(1792–1827), który spotkał się wtedy z Wiaziemskim i Nowosilcowem. Zo-
stał też zapoznany z założeniami ustrojowymi Gosudarstwiennej ustawnoj
gramoty Rossijskoj impierii, którą to expressis verbis określał jako: „projekt
W.[iaziemskiego]”, zaznaczając przy tym, iż jawi mu się on jako najlepszy
z możliwych w ówczesnych warunkach17.

oferowały w swojej ofercie wydaną przez Rząd Narodowy Gosudarstwien-
ną ustawną gramotę Rossijskoj imperii. Imperator, w liście kierowanym do
feldmarszałka Iwana Fiodorowicza Paskiewicza (1782-1856), pisanym z Car-
skiego Sioła 14 (26) września 1831 roku, polecał mu zwrócenie szczegól-
nej uwagi na nawiązane kontakty i zachowania oficerów armii rosyjskiej sta-
cjonujących w Królestwie Polskim, wyrażając w tym kontekście obawy co
do możliwości recepcji przez nich rewolucyjnych, niepożądanych idei. Pisał:
„Najbardziej obawiam się obyczajowej zarazy”.

Przyszły namiestnik
Królestwa Polskiego71 niezwłocznie podjął kroki zmierzające do wypełnienia

Wasilewicz Mitiurin, Feldmarszałek Paskiewicz. Historia kariery ideal-
nej, przeł. Walentyna Mikołajczyk-Trzecińska (Warszawa: EKBIN Stu-
dio PR, 2017), 253.

70 Mikołaj I, „List do Iwana Fiodorowicza Paskiewicza, dat. Carskie Sioło,
14(26) września 1831 roku”, [w:] Aleksiej Piotrowicz Szczerbatow, Gene-
rał-feldmarszał kniaź Paskiewicz. Jewo żiźń i diejatielnost’, t. IV, 1831 god
(Sankt-Peterburg: Tipo-Litografija Roman Romanowicz Golike, 1894),
108-110, nr 5.

71 Aleksiej Piotrowicz Szczerbatow, Generał-feldmarszał kniaź Paskiewicz.